НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Новокузнецкого городского Совета народных

депутатов от 30.09.2009 №8/85 «Об утверждении Положений о размерах и условиях оплаты

труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников

органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, не являющихся

муниципальными служащими»

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«17» февраля 2026 года

В соответствии с Законом Кемеровской области от 25.04.2008 №31-ОЗ «О гарантиях

осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности», Законом

Кемеровской области от 08.02.2006 №25-ОЗ «О денежном вознаграждении лиц, замещающих

государственные должности Кемеровской области - Кузбасса», руководствуясь статьями 28,

32, 33, 50.1 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет

народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в приложении №1 «Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности» к постановлению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов от 30.09.2009 №8/85 «Об утверждении Положений о размерах и

условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных

служащих, работников органов местного самоуправления Новокузнецкого городского

округа, не являющихся муниципальными служащими» следующие изменения:

1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Лицам, замещающим муниципальные должности, за счет средств бюджета

Новокузнецкого городского округа выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение.»;

2) дополнить пунктами 1.2.1 - 1.2.3 следующего содержания:

«1.2.1. Ежемесячное денежное вознаграждение Главы города Новокузнецка состоит из:

1) месячного оклада по замещаемой должности в размере 55 100 рублей;

2) денежного содержания по замещаемой должности в размере 97 195 рублей;

3) ежемесячных надбавок, предусмотренных настоящим Положением.

1.2.2. Ежемесячное денежное вознаграждение лица, замещающего муниципальную

должность, за исключением Главы города Новокузнецка, состоит из:

1) должностного оклада в следующем размере:

№

п/п

Наименование муниципальной должности Должностной

оклад, руб.

1. Председатель Новокузнецкого городского Совета народных

депутатов

114 856

2. Заместитель председателя Новокузнецкого городского Совета

народных депутатов

105 330

consultantplus://offline/ref=9249CB9196169FE53DCEE837B47CB3394A5E2909ABA42F45990CEE5A8D793FDBVDjAB

2

3. Председатель комитета Новокузнецкого городского Совета

народных депутатов, осуществляющий должностные полномочия

на постоянной профессиональной основе

94 358

4. Депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов,

осуществляющий должностные полномочия на постоянной

профессиональной основе

55 047

5. Председатель Контрольно-счетной палаты Новокузнецкого

городского округа

105 341

6. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты

Новокузнецкого городского округа

81 932

7. Аудитор 69 955

2)  ежемесячных надбавок, предусмотренных настоящим Положением.

1.2.3. К денежному вознаграждению лица, замещающего муниципальную должность, и

иным видам выплат, предусмотренных настоящим Положением, устанавливается районный

коэффициент в размере и порядке, определяемых федеральным законодательством.»;

3) в пункте 1.3:

- подпункты 1, 2, 3 изложить в следующей редакции:

«1) имеющим ученую степень кандидата наук, ученое звание доцента, почетное звание

Российской Федерации - в размере 5 % от размера месячного оклада по замещаемой

должности Главы города Новокузнецка или в размере 5 % от размера должностного оклада

лица, замещающего иную муниципальную должность;

2) имеющим ученую степень доктора наук, ученое звание профессора - в размере 10 %

от размера месячного оклада по замещаемой должности Главы города Новокузнецка или в

размере 10 % от размера должностного оклада лица, замещающего иную муниципальную

должность;

3) за работу со сведениями, составляющими государственную тайну. Указанная

надбавка устанавливается к месячному окладу по замещаемой должности Главы города

Новокузнецка или к должностному окладу лица, замещающего иную муниципальную

должность, в размере, определяемом в соответствии с законодательством Российской

Федерации;»;

- абзац второй подпункта 4 изложить в следующей редакции:

«- Главе города Новокузнецка - в размере 290% денежного содержания по замещаемой

должности;»;

4) пункты 1.8 и 1.9 изложить в следующей редакции:

«1.8. Лицу, замещающему муниципальную должность, один раз в течение календарного

года за счет средств доведенного фонда оплаты труда производится единовременная выплата

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере до одного ежемесячного

денежного вознаграждения (далее - единовременная выплата).

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на

части единовременная выплата производится один раз в течение календарного года при

предоставлении одной из частей указанного отпуска продолжительностью, как правило, не

менее 14 календарных дней.

Основанием для назначения единовременной выплаты являются заявление лица,

замещающего муниципальную должность, и решение руководителя соответствующего

органа местного самоуправления Новокузнецкого городского округа.

Лицу, замещающему муниципальную должность, не отработавшему полный

календарный год, единовременная выплата начисляется и выплачивается в размере

пропорционально отработанному в текущем календарном году времени.

3

Если лицо, замещающее муниципальную должность, получило единовременную

выплату, но не отработало полный календарный год и прекратило полномочия по

замещаемой должности, при окончательном расчете производится перерасчет

единовременной выплаты пропорционально фактически отработанному времени в текущем

календарном году и удержание возникшей при перерасчете разницы.

Если лицо, замещающее муниципальную должность, не воспользовалось ежегодным

очередным оплачиваемым отпуском в текущем календарном году, единовременная выплата

не начисляется.

1.9. Лицам, замещающим муниципальные должности, могут выплачиваться другие

виды надбавок и выплат в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации и законодательством Кемеровской области-Кузбасса.»;

5) пункт 1.12 признать утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января

2026 года.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города

Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по

бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка

Д.П. Ильин

г. Новокузнецк

«17» февраля 2026 года

№ 1/12